Variæ lectiones.

⁹¹ Inquinatis *Pem. Voss.* 2. ⁹² Et cum alius *Bod.* 1. ⁹³ Cæteris accipientibus *Pem. Voss.* 2. ⁹⁴ Quotidie immundi *Bod.*, 1, 2, 3, 4. *Spir.* ⁹⁵ Ira Dei reservavit *Bod.*, 1, 2, 3, 4. *Lam. Ebor. Lin. NC.* 1, *Censura Oxon.* ⁹⁶ Quod eum fuerat *Lam.* ⁹⁷ In cor. *Ver. Ben.* ⁹⁸ Non video eum? Videt ille *Ben. Lam. Ebor. NC.* 1.

Steph. Baluzii notæ.

(89) *Arcom suam.* Hospinianus, lib. ii, cap. 5, de Templo, afferens hunc locum sancti Cypriani, multum disputat adversum nos, propterea quod Eucharistiam concludimus in arca sive theca vel armario, et ait nullum de includenda Eucharistia mandatum extare vel Christi vel apostolorum. Inutiliter profecto scripta illa sunt ab Hospiniano. Nam nos id facile concedimus. In illa Ecclesiae novitate, cum illa inter persecutores suos degereret, et in occulto Christiani peragerent divina mysteria, locus non erat tutus et certus in quo concludi posset Eucharistia. Itaque distribuebatur fidelibus a ministris, et unusquisque partem suam deferebat domum ut communionem acciperet. At postea, cum totus orbis factus fuisset Christianus, decens et congruens visum est in loco certo et tuto eam reponere ut ea statim distribueretur sumere voluntibus, non in occulto, ut in primis Ecclesiæ sæculis, sed palam et publice et statim cum quis cuperet.

(90) *Domini sanctum.* Id est Eucharistia, quam in initia Christianæ religionis unusquisque domum ferebat ut sibi ipse libere communionem corporis Christi impertiretur. Tertullianus in libro ii ad *Uzorem*: « Non sciet maritus quid secreto ante omnem cibum gustet. » Vide quæ notamus ad librum de *Bono Patientiæ*.

(91) *Manibus indignis.* Codex Veronensis, unus meus, et duo Anglicani habent *inquinatis*.

(92) *Sanctitate fugiente.* Codex Seguierianus, *sacra inde fugiente*. Paulo ante dixit: « In qua Domini sanctum fuit. » Itaque ista lectio videtur esse melior. Sed non sum ausus mutare, quia reliqui libri præferunt *sanctitate*. Ea quippe lectio bonum quoque sensum constituit. Captabo autem hanc occasionem ut emendem extremam partem epistole

C tertiam Pelagii II ad episcopos Istriæ, ubi legitur *sanctitate servante*. Pro quo scribendum esse servavit docet vetus codex ex quo illa edita est. Ibidem paulo ante addenda sunt tria vocabula quæ exciderunt veteri librario. Legendum igitur: « Qui de iterando baptismate scripserat, in unitate catholica defunctum perhibuit. » Ita Augustinus in libro de *unico Baptismo*, cap. 12.

(93) *Pœnitentiam non agentes... confitentes.* Ista primum emersere e typographia Manutii. Inveni in tribus antiquis codicibus. Desunt autem in sexdecim et in editione Morellii.

(94) *Quam sibi.* Antea in omnibus editionibus et in omnibus fere codicibus manuscriptis legebatur *quem*. Facile erat existimare reponendum esse *quam*. Et tamen eam lectionem, quam puto esse verissimam, nuspiciam reperi nisi in codice Remensi sancti Dionysii. Unus Anglicanus præfert *quæ*.

(95) *Ira.* Hæc est scriptura viginti veterum exemplarium nostrorum et octo Anglicanorum. Eorum auctoritas mihi persuasit ut ita ponerem pro eo quod editiones habent *censura*, quamvis hæc quoque lectio bona sit et reperiatur in quibusdam libris veteribus.

(96) *Fugere.* Antea legebatur *subterfugere*; quam lectionem ego arbitror esse optimam; verum auctoritas veterum librorum exigit ut mutarem. Sunt autem numero vix comprobantes hanc mutationem.

(97) *Absconditis.* Due sunt hujus loci lectiones in codicibus manuscriptis. Quidam enim habent *absconditis*, alii *abditis*. Utique lectio bona est.

(98) *Nonne celum impleo.* Hæc desunt in antiquis editionibus et in quindecim codicibus antiquis.

(99) *Conceptas.* Codex Fuxensis, *contemplans*. Quæ lectio non est mala.

XXVIII. Denique quanto et fide majores (1) et timore meliores sunt qui quamvis nullo sacrificii aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter et simplieiter confitentes, exomologesin conscientiae faciunt, animi sui pondus expoununt, salutarem medelam parvis licet et modicis vulneribus exquirunt, scientes scriptum esse: *Deus non deridetur* (*Galat.*, vi, 7). Derideri et circumveniri Deus non potest nec astutia aliqua fallente deludi. Plus imo delinquit qui secundum hominem Deum cogitans evadere se poenam criminis credit, si non palam crimen admisit. Christus in præceptis suis dicit: *Qui confusus (2) me fuerit, confundet eum filius hominis* (*Marc.*, viii, 38). Et Christianum se putat qui Christianus esse aut confunditur (3) aut veretur? Quomodo potest esse cum Christo qui ad Christum pertinere aut erubescit **489** aut metuit? Minus plane peccaverit non videndo idola, nec sub oculis circumstantis atque insultantis populi sanctitatem fidei profanando, non polluendo manus suas funestis sacrificiis, nec sceleratis cibis ora maculando. Hoc eo proficit ut sit minor culpa, non ut innocens conscientia. Facilius potest ad veniam criminis pervenire. Non est tamen immunis a crimine. Nec casset in agenda poenitentia atque in Domini misericordia deprecanda, ne quod minus esse in qualitate delicti (4) videtur, in neglecta satisfactione cumuletur.

XXIX. Confiteantur singuli, quæso vos, fratres (5) dilectissimi, delictum suum, dum adhuc qui delinquit in sæculo est, dum admitti confessio (6) ejus potest, dum satisfactio et remissio facta per sacerdotes apud Dominum grata est. Convertamur ad Dominum mente tota; et poenitentiam criminis